⒛⒛年度湖南省无线电监测站

部门整体支出绩效自评报告

单位名称 :

2024

俨管殄

2023年度湖南省无线电监测站

部门整体支出绩效自评报告

为贯彻落实 《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见》 (中 发 (⒛ 18)34号 )和 《中共湖南省委办公

厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实

施意见》 (湘办发 (⒛19)10号 )要求,根据 《财政部关于

印发<项 目支出绩效评价管理办法>的通知》 (财预 (⒛⒛ )

10号 )、 《湖南省省级预算部门绩效自评操作规程》 (湘财

绩 (⒛20)5号 )、 《湖南省财政厅关于开展⒛23年度部门

整体支出绩效自评和省级专项资金部门评价工作的通知》

(湘财绩 (⒛24)1号 )要求,为进一步规范财政资金管理 ,

强化绩效和责任意识,提高财政资金使用效益和管理水平 ,

我单位对⒛23年部门整体支出进行了绩效自评,现将有关

情况报告如下 :

一、部门基本情况

(一 )部门职能

湖南省无线电监测站 (以下简称
“
省监测站

”)成立于

1985月 ,隶属于湖南省工业和信息化厅,属于全额拨款的事

业单位。统一社会信用代码:12们 0OO⒄4488Ⅱ80L;单位住

所:长沙市八一路们7号 ;法定代表人:王惠连。

省监测站主要负责无线电监测、电磁环境测试、无线电

设各检测、技术审查及无线电干扰排查;负 责检测工业、科

-1-

学、医疗等非无线电设各的无线电波辐射;负责全省无线电

管理基础设施和技术设施的规划、建设和运行维护;负责全

省无线电管理技术指导及培训工作;承担全省无线电频谱监

测统计月报工作;负责无线电新技术、新应用的跟踪研究;

承担重大活动无线电安全技术保障;负 责指导省无线电设各

检测中心开展无线电设各检测相关工作;国家无线电管理机

构、省无线电管理机构交办的其他工作。

(二 )部门机构设置

省监测站设有办公室、监测科、技术科 3个科室。

(三 )部门编制

湖南省机构编制委员会 (湘编办函 匚⒛ 13〕 251号 )核

定省监测站事业编制⒛名,湖南省机构编制委员会 (湘编

办函 E⒛ 12〕 139号 )核定省监测站事业编制 1名 ,接受军

转干部。省监测站核编人数 25人 ,截止 2u3年 12月 31日

省监测站编制内实有人数”人。

二、一般公共预算支出情况

⒛23年 一般公共预算财政拨款收入年初预算数为

6,141.50万元,年中追加38.23万元,全年预算数为6,179。 T3

万元。上年结转结余侣8.39万元。本年支出6,138.88万元,年

末结转结余4T9。⒉万元。总体情况如下:

zOzs年度一般公共预算、决算对比表
单位 : 万元

项目大类 年初预算 年中追加 收入小计 上年结转结余 本年支出 本年结转结余

基本支出 55550 38.23 593.73 I12.44 70617

-2-

项目支出 5,586.00 5,586.00 32595 5,432,7I 47924

合 计
6,I4I,50 38.23 6,179.73 438.39 6,138.88 479.24

(一 )基本支出

基本支出系保障省监测站正常运转、完成日常工作任务

而发生的各项支出,包括用于在职人员基本工资、津贴补贴

等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设各购置等

日常公用经费。

⒛23年基本支出年初预算555.50万元,年中追加38.23万

元,全年预算数为593。 T3万元。上年结转结余 112。佴万元 ,

全年执行数为⒛6。 17万元,年末无结余。基本支出预算、决

算对比情况详见下表 :

⒛23年度财政拨款基本支出预算、决算对比表

(二 )项 目支出

本年度项目支出主要为其他事业发展类资金 中̈央转移

-3-

单位:万元

项目内容

全年预箅数
上年结

转数

全年执

行数

支出占

比

年末结

转结余

数合计 年初预算 年中追加

人员支出 55474 5I6.51 90.50 645.24 91.37%

其中:工资福利支

出
5I2.55 474,55 38.00 603.05 8540%

对个人和家庭

的补助
41.96 o.23 42.19 5.97%

日常公用经费支出 3899 38.99 21.94 60,93 8.63o/o

其中:商品和服务

支出
3899 6093 863o/o

合计 593.73 555.50 38.23 II2.44 706。 Ⅱ7 100。00%

支付的无线电管理经费。本年预算 5,586。 0O万元,上年结转

325。%万元,本年支出 5,们2.71万元,年末结余 4T9.24万元。
具体如下:

其他事业发展类资金预算、决算对比表

单位:万元

三、政府性基金预算支出情况

无。

四、国有资本经营预算支出情况

无。

五、社会保险基金预算支出情况

无。

六、部门整体支出绩效情况

根据 《湖南省财政厅关于开展⒛23年度部门整体支出

绩效自评工作的通知》的相关规定,在基础数据分析及处理

的基础上,我单位⒛⒛ 年度部门整体支出自评价综合得分

为 97。%分 ,主要绩效情况如下:
(一 )预算执行情况

省监测站全年预算 6618.12万元,预算完成 6138.88万

元,预算完成率”。%%。 该项指标分值 10分 ,自 评得分 9.28

分。执行率未全部完成的主要原因为:

支出方向 年初预算
年中追

力口

本年收

入小计

上年结转

结余
本年支出

本年结转

结余

无线电设施购建支出 4、67400 4,67400 325.95 4,52071 479,24

无线电管理运维支出 74000 740.00 740.00

无线电专项监管支出 172。 00 172,00 17200

合 计 5,586。 00 5,586,00 325.95 5,432.71 479.24

-4-

⒛23年度中央转移支付的频占费资金弱
"万
元,主要

用于
“
湖南省固定监测网提升覆盖率建设项目(三期 )”、

“湖

南省二类可搬移站建设项目
”、“湖南省移动监测站升级改造

项目 (二期 )”等项目建设。全年建设项目28个 ,其中建成

交付 12个 ,待验收8个 ,开工在建 8个。项目建设周期长 ,

审批流程多。截止 12月 31日 我单位完成支出41舛。%万元 ,

结余资金主要为项目建设资金。

(二 )产出指标绩效情况

一年来,面对新的形势和任务,在厅党组的正确领导下 ,

省无线电监测站监测以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导,按照
“聚焦监测主业,聚补技术设施短板,聚结三

支过硬队伍,聚力服务中心大局
”
的工作思路,推动各项工作

质效提升、稳中向好,为服务实现
“三高四新

”
美好蓝图提供

了有效支撑。产出指标中数量指标基本完成,质量指标全部

高质量完成,时效和成本指标控制较好。产出指标分值 50

分,得分翎。们分。

1、 数量指标绩效情况

各项工作任务圆满完成。干扰排查、考试保障、重大活

动、重点任务完成率均为 100%;频率台站维护率 100%;项

目完成率⒆。⒎%,扣 0.51分。全年在省厅的领导下,组织

全省各级无线电管理机构开展干扰排查 68起 ,查明干扰源

57起 ,干扰消失 11起 ,其 中省站重点组织排查国际卫星干

扰 2起、部队干扰 1起、民航 GPs干扰 2起 ,及时有效维护

了电波秩序,确保经济社会发展和国防建设用频安全。

-5-

设备完好率 100%,干扰申诉处理率 100%,民航、铁路

干扰查处处理率 100%,考试保障干扰处理率 100%, “伪基

站
”
、 “黑广播”、“GOIP” 处理率 100%。

2、 质量指标绩效情况

(1)不断完善管理制度。一是强化内部管理制度化、

规范化建设。制定修订 《保密工作制度》、 《新闻宣传与网

络舆情监测处置工作制度》、《重要会议制度》等工作制度 ,

进一步明确各科室及责任人的相关职责,确保各项工作有章

可循。二是推动全省无线电技术设施管理常态化、规范化。

组织完成 《湖南省无线电监测设施维护管理办法》 《湖南无

线电监测机房管理办法》、 《监测机房管理制度》等内容制
定,以及机房管理制度上墙设计等工作。

(2)落实资产管理规定。大力落实、做细全省固定资

产管理规定,完成重点区域固定监测站建设——怀化、洞庭

湖生态经济区 (益阳岳阳常德段 )无线电监测系统 (二期 )

包 2∶ 可搬移 (船载 )监测站等项目资产的账务调整工作 ,

进一步提升全省资产使用效益。

(3)加强财务内部管理。接受工信部清算中心对⒛”

年频占费绩效自评检查、2∞2年频占费专项审计,资金使用

符合相关规定和政策,绩效评价得分较高,专项审计问题较

少。配合第三方完成 500万 以上项目财务决算审计工作,组

织实施年度财务管理专项行动,及时做好⒇00万在建工程

固定设各设施交付登记、入账管理,完成 172万元固定资产

-6-

报废及”2万元资产调账等工作。

3、 时效指标绩效情况

⒛23年 ,省无线电监测站积极组织做好无线电干扰查处、

重大活动安全保障,全力维护电磁空间安全。

运维方面,实现无线电设备系统故障修复响应时间在 48

小时以内。专项监管方面,重大干扰立即响应,其他 48小

时;考试保障,查处无线电作弊信号发现即处理。

4、 成本指标绩效情况

一是成本控制率小于等于 100%。 zO23年重点项目成本

控制率取得有效成绩。湖南省二类可搬移站建设项目预算

2251万 ,合同金额 2208.8万 ,湖南省固定监测网提升覆盖

率建设项目 (三期 )预算 1981万 ,合同金额 1423.03万 ,

湖南省异动监测站升级改造项目二期预算 442万 ,合同金额

430万。

二是三公经费控制率小于等于 100%。 全年无公车和出国

费用,公务接待控制在预算内。

(三 )效益指标绩效情况

一年来,省无线电监测站始终把融入和服务国家战略、

全省经济社会发展大局作为一号工程来抓,确保重点领域、

重点行业、重要部门用频需求,同 时持续加强军地协作,突

出做好服务保障军队和国防建设。全年重大活动保障率为

lOO%,重大活动有责事故数为零,政治机关建设、人才队伍

建设、项目建设、无线电日常管理等工作持续高质量推进。

-7-

本指标分值 30分 ,自 评得分⒛分,主要因项目建设滞后扣

分。

1、 社会效益

(1)交通领域用频充分保障。落实民航等无线电专用

频率保护长效机制,全年完成排查民航 GPs干扰 2起 ,确保

了民航地空通讯安全,保障了人民生命财产安全。同时,配

合省无委办赴民航湖南空管分局、黄花机场公安分局、黄花

机场集团等重点民航用频单位开展重要机场周边安全保密

问题隐患排查。大力开展民航低空通信、卫星导航等民航重

点频段保护性监测,全年累计监测时长 4500余小时。

(2)通信领域用频有力保障。重点完成国际卫星干扰

排查 2起 ,有力保障了全球卫星通信安全、畅通。

(3)重大活动安全重点保障。重点做好全省 “两会”、

第二届湖南旅游发展大会、第三届中国非洲经贸博览会、全

省公安特勤技能竞赛期间的无线电安全保障工作。

加大人员、技术力量投入,严防无线电作弊行为,全年

完成公务员国考、省考、高考等重要考试无线电保障 18次 ,

派出人员 4” 人次,出动设各 181台套,切实维护社会公平

正义。

(4)国防建设用频突出保障。以完善协作机制、推进

技术设施建设为抓手,全面加强军地协作,在无线电安全保

障、用频协调等方面取得积极进展。协助完成重点区域电磁

环境监测设各设施移交工作。完成省军区全省民兵技能比武

无线电安全保障。组织开展⒛23军地电磁频谱联合会议和

-8-

民航 GPs干扰军地用频协调会。积极落实军地电磁频谱联合

监测工作机制,联合长沙、湘潭,历时半年,协助空军某部

顺利完成测距雷达事件处置。高标准完成第三届军地联席会

议湖南省无线电管理军民融合成果展准各工作。

(5)电磁环境测试高效保障。组织开展⒛⒛年度湖南

省在用无线电监测设施第二轮测试验证工作。协助省无委办

开展⒛23年度全国公众移动通信系统无线电频率使用率评

价和频谱地图试点工作,完成全省固定站频段占用度数据采

集工作。

2、 可持续影响

一年来,坚持全省一盘棋,聚补短板,不断优化、深化

全域监测技术体系建设,全省无线电监测协同发展局面加速

形成。

(1)以党建工作为引领,筑牢政治机关建设阵地。⒛23

年,省无线电监测站以党建为引领,始终坚持从严治党,举

旗帜、立制度、兴文化,多措并举重实效,不断增强推动无

线电监测事业高质量发展的自觉性和使命感。一是强化理论

武装建设。抓实规定动作,贯彻落实“第一议题
”
制度,支部

书记带头学习,传达学习习近平总书记重要讲话和指示批示

精神 17次 ;坚持“三会一课”制度,全年共召开党员大会 6

次、组织生活会 2次、党员民主评议 1次 ,开展主题党日活

动 12次 ,支部政治理论集中学习12次。推动理论学习制度

化建设,印发 《关于进一步加强党支部理论学习的通知》。

二是扎实开展主题教育。多措并举提效能,印发 《关于深入

-9-

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教

育的实施方案》,举办
“
学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想
”
专题读书班,围绕“以学铸魂’’cc以学增智’’cc以学正

风’’cc以学促干
”
开展专题学习研讨。推动主题教育走深走实,

落实大兴调查研究总体要求,形成有分量调研报告若干。三

是压紧压实全面从严治党主体责任。加强廉政风险防控,坚

持民主集中制,严格执行党内重要事项议事规则等民主决策

机制,组织召开支委会、站务会共 21次 ,对 ⒆项 “三重一

大
”
等重要事项进行集体决策。主动接受巡视、自觉接受监

督。坚决扛起整改责任,支部书记作为整改工作
“
第一责任人

”
,

带头抓部署、抓推动、抓落实,组织召开专题部署会 2次 ,

完成整改任务 %项。着力正风肃纪,组织参观清廉文化教
育基地,观看廉政教育片,开展谈心谈话 100余人次,组织

做好重要节假日纠
“四风”树新风工作,开展领导干部利用职

权或影响力为亲友牟利专项整治工作。

(2)以项目建设为载体,加快设备设施不断升级。聚

焦新形势、新需求,突出项目布局的全局性、系统性、前瞻

性,高标准谋划全省监测设施建设,全年推进 “湖南省固定

监测网提升覆盖率建设项目 (三期)” 、 “湖南省二类可搬
移站建设项目

”、“湖南省移动监测站升级改造项目 (二期 )”

等建设项目28个 ,其中建成交付 12个 ,待验收 8个 ,开工

在建 8个 ,全省县级行政区监测实现 100%全覆盖,固定监

测覆盖和应急机动监测能力显著增强。以检查督导为抓手 ,

加强闭环管理,推动项目建设再提升。前后历时两月,组织

-10-

完成对长沙、衡阳等地近年新建、40个固定监测站项目的督

导检查,发现监测设各安装不规范、存在一定的消防安全和

防盗隐患等各类问题 120余项,找准了问题、建立了问题清

单,为下一步加快项目建设、提升建设质量、充分发挥效能

提供了有力支撑。

(3)以演练演训为抓手,持续推动管理队伍建设。聚

焦业务需求,全年多形式多层次全方位组织开展全省性专题

培训、演练演训活动。围绕项目建设,全年组织相关市州技

术人员在长沙、株洲、永州、怀化等地开展固定站、可搬移

站和移动监测车等设各操作培训和技术交流⒛余次,组织

全省相关人员参加第二期无线电监测新技术研讨会、首期数

据安全防护 (中级)培训等国家级技术培训 5次。完成湖南

省无线电管理机动大队调整,我省无线电管理队伍应急处置

和协调作战能力全面提升。承办⒛23年度全省无线电管理

机构岗位练兵技能竞赛、技术骨干无线电监测技术演练集训

以及无线电管理应急机动大队技术培训演练等集训和技能

竞赛 3次 ,强化了全省队伍建设,打造了各市州无线电管理

队伍建设携手并进、共同发展的新局面。

(4)以讲好故事为基石,社会舆论氛围持续向好。用

好无线电宣传月平台。协助完成⒛23年湖南省无线电管理

宣传走进湖南大学暨
“
阳光少年 ·电波捕手

”
无线电测向活

动,积极引导青年学子了解无线电管理工作,共同推进无线

电事业的健康发展。用好各级线上平台,讲好湖南无线电管

理管理故事。2∞3年 ,利用中国无线电管理官网、湖南省工

-ll-

业和信息化厅官网、湖南无线电管理官网和 《三湘无线》公

众号等线上平台累计完成新闻报道、信息推送 192篇 ,全社

会共识共治共为的舆论氛围持续向好。

(5)以平安创建为契机,各项安全生产平稳有序。聚

焦打好发展
“
六战
”,扎实开展安全生产大排查大整治,确

保安全生产平稳有序。印发 《湖南省无线电监测站无线电监

测机房设施设备隐患整改工作方案》,完成省站本级信息大

厦站、天心城站等4个固定站点的消防整改,并积极组织人

员参加消防、日常急救等安全知识培训和演练活动。加强全

站保密管理,稳步推进全站计算终端国产替代工作,按年初

工作部署,完成全站30台 办公、业务电脑置换,费用总计

约28万元,另新增配置保密专用计算系统 1套。

(四 )满意度指标绩效情况

一年来,我站各项工作获得较多荣誉,上级部门和人民

群众满意度较高。本指标分值 10分 ,自 评得分 10分。

全年荣获湖南省无线电管理机构岗位练兵技能竞赛单

位团体奖、单项团体奖、个人优胜奖 7项 ,首届湖南省民航

无线电干扰排查技能大赛一等奖 1项 ,1人获国家法律职业

资格证书,3人获行政执法证。我站技术科科长杨露强化政
治担当,出色完成乡村振兴任务,被评为“省直机关⒛⒛年

优秀共产党员
”
;监测科科长何风,发挥党员干部先锋模范作

用,凭借扎实业务功底和敢于担当、服务大局的精神,荣获

省直 “五一劳动奖章
”。

全年工作,确保“规定动作”到位、“自选动作”体现无线

-12-

电行业特色。通过对服务对象进行相关调查与访问,服务对

象满意度较高。收到服务单位表扬信、感谢信若干。

七、存在的问题及原因分析

一是项目前期准备时间较长。⒛”年项目结余资金省财

政厅于9月份批复,关于建设项目的前期筹各时间较长,部

分项目在 9月 份以后甚至 12月 份才完成招标,导致项目实

际进展严重滞后于计划目标,极大影响评价结果。

二是项目预算编制不够精准。⒛⒛年无线电管理经费资

金结余 479。⒉ 万元,执行率”。Tf,%,均 为无线电管理设施

构建支出结余。预算编制还不够精准,离财政厅执行率达到

呖%以上还有不小的差距。

八、下一步改进措施

针对上述存在的问题及预算管理工作的需要,今后工作

中要严格按照 《会计法》、 《预算法》等相关规定,参考近
年来预算执行的实际情况,结合年度收支计划,严格预算执

行,尽力提高自己使用效率。

九、单位整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

(一 )反馈整改。我站将对评价中发现的问题,及时进

行督促整改。各内设机构要加强预算管理意识,严格按照预

算编制的相关制度和要求,结合年度收支计划,科学编制预

算,遵循预算管理办法。

(二 )考核通报。我站将绩效自评工作开展情况报省工

信厅。

(三 )公开结果。除涉密信息外,我站于⒛24年 6月

-13-

30日 前在门户网站全面公开⒛23年度部门支出绩效自评报

告,接受社会监督。

其他需要说明的情况

无。

附表 :

1、 部门整体支出绩效评价基础数据表

2、 部门整体支出绩效自评表

3、 项目支出绩效自评表 (每个一级项目一张表 )

-14-